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 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 

Економија на трудот 

2. Код ECN260 
3. Студиска програма Економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, 
односно - институт, 
катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје  
Економски факултет - Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година 
/семестар 

Втора година/Летен 
семестар 

7. Број на ЕКТС- 
кредити  

7,5 

8. Наставник Проф. д-р Предраг Трпески 

9. Предуслови за 
запишување на предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 Разбирање и усвoјување аналитичката рамка на економијата на трудот и 
одредниците како дисциплина, одделните пристапи и практичните економски и 
социјални импликации 

 Знаење и разбирање на функционирањето на пазарот на трудот 

 Знаење и разбирање на детерминантите на понудата на труд, индивидуална, 
секторска и агрегатна 

 Разбирање на детерминантите на трудот, населението и алокацијата на времето 

 Знаење и разбирање на концептите на инвестиции во човечки капитал 

 Знаење и разбирање на детерминантите на побарувачката за труд- краткорочна при 
различни пазарни структури (состојби на конкурентност) 

 Совладување на доминантните концепти на фукнкционирањето на пазарот на труд - 
конкурентни структури, врамнотежување  

 Разбирање на принципите на регулација на пазарот на труд, државата, 
законодавството и регулацијата 

 Разбирање на импликациите од синдикалното организирање врз пазарот на труд и 
ефикасноста; 

 Совладување на доминантните теоретски пристапи во објаснувањето на 
невработеноста  

 Знаење и разбирање агрегатните аспекти на невработеноста и инфлацијата на краток 
и на долг рок 

 Совладување на концептуалните рамки на одделните пристапи и политики на 
вработеноста и политиките за решавање на проблемот на невработеноста 

 Разбирање на импликациите од одделните политики на кус и долг рок; 

 Способност да анализираат актуелни состојби на пазарот на труд 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Вовед во економијата на пазарот на труд – основни концепти и методологија 
2. Општ преглед на пазарот на труд 
3. Побарувачка за труд 
4. Еластичност на побарувачка за труд 
5. Резистентност на пазарот на труд 
6. Понуда на труд 
7. Компензирачки разлики во платите на пазарот на труд 
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8. Инвестиции во човечки капитал 
9. Мобилност на работната сила 
10. Продуктивност и плати на пазарот на труд 
11. Институции на пазарот на труд 
12. Невработеност 
13. Нееднаквост на заработките на пазарот на труд 

12. Методи на учење:  
Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на 
предавања, студии на случај, изработка и презентација на стручен труд 

13. Вкупен расположлив 
фонд на време 

7.5 ЕКТС х 30 часови=225 часови 

14. Распределба на 
расположливо 
време 

60+30+30+15+90 =225 часови 

15. Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Семинарски/стручен 
труд/проект/истражување 
(презентација:писмена и усна) 

30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 90 часови 

17. Начин на оценување                                             80+10+10 = 100 бода 

17.1. Тестови                      80 бода 

17.2. Индивидуална работа/проект  
(презентација: писмена и усна) 

                     10 бода 

17.3. Активност и учество                      10 бода  

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање 
завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ехренберг, Р. 
и Роналд, С.  

Модерна 
економија на 
труд – Теорија и 
јавна политика 
Превод на делото 

Магор, 
Скопје 

2010 
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Modern Labour 
macroeconomics – 
Theory and Public 
policy 

2. Ehrenberg, R., 
Smith, R. and 
Hallock, K. 

Modern Labour 
economics – Theory 
and Public policy, 
14th edition 

Routledge 2021 
(или некое 
претходно 
издание од 
истите автори) 

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

 Borjas, G.  Labour Economics, 
8th edition 

McGraw-
Hill 
Education 

2019 

 
  


